Οἱ βόστρυχοι διὰ τὴν πυκνότητά παραβάλλοντα ταῖς τῶν φοινίκων ἐλάταις, ἅς φασιν ἀντὶ σπέρματος εἶναι ταῖς θηλείαις φοίνικιν, ὥστε καρπὸν φέρειν

A perspecta theologiae signo signata est. Nunc etiam sponsa tantummodo hortus conclusus est, at in ævo futuro propter perfectionem et firmitatem, fons etiam signatus est. *Omni enim habenti hortus et superabundabit* 25. Nunc igitur Scriptura hortus solummodo est; alibi vero, quasi de alio, addit hortus olerum 26.

VERS. 16. *Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfusa hortum meum, et fluant aromata illius.*

Videtur objurgare sponsa Aquilonem, auctoritate accepta a sponso ventum criminante. Ideo apud tres evangelistas objurgatum fuisse ventum dicitur: *et venti obediunt ei* 27. Christus igitur animas eorum inhabitat qui dæmones depulerunt; quod vero ad illud, *Deus a Thæman veniet, ab Austro* 28. intelligendum.

CAPUT V.

VERS. 2. *Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea; quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium.*

Necessario post aperi mihi additur; cavendum enim ne adversariis potestatibus aperiat; quasi de molesto rore, vel de nocturno humore illud dicitur; requiem enim ex iis videtur querere. Quæ quidem prioribus sunt congrua. Postquam enim surrexit ingressus est occlusis januis; et invitat Thomam, et per eum omnem incredulam animam, proprium cor aperire, plenamque resurrectionis fidem accipere; invitat eum omnibus absolutis dicere: *Dominus meus et Deus meus*. Ros autem ostendit matutinam resurrectionem; mane enim ros decedit.

VERS. 6. *At ille declinaverat atque transierat. Anima mea liquefacta est et locutus est.*

Cum ad pessulum sponsa properat, ad animam verbo patefaciendam, tunc unam manum et quosdam ipsius ostendens actus, præterit, quasi nondum plerumque ad contemplationem veniente sponsa; quod simul fit ut illius magis augeatur amor. Egreditur receditque a corpore anima propter sponsi verbum, habens in cælo civitatem.

VERS. 9. *Quæsiivi illum et non inveni, vocavi eum et non respondit mihi.*

Perpetuo anima sponsi verbum quærit; et cum inveniit, rursus ab aliis indigens petit; et cum illa contemplerit, cæterorum cupit revelationem; horumque compos, ad affa precatur sponsam descendere.

VERS. 10. *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.*

Albus, quia Deus verus, rubicundus propter incarnationem.

VERS. 11. *Caput ejus aurum optimum: comæ ejus sicut elatæ palmarum, nigra quasi cornua.*

Comæ propter densitatem cum palmarum elatas comparantur, quas dicunt seminis loco esse femineis palmis, ut esculentum fructum ferant;

25 Matth. xiii, 12. 26 III Reg. xxi, 2. 27 Matth. viii, 27; Marc. iv, 40; Luc. viii, 25. 28 Habac. iii, 5.

propter vero profunditatem sternorum quasi capillorum sermonum, nigræ laudabiliter nominantur, prout ad sponsi pulchritudinem spectant. *Ut corrus* vero, non tantum opinor propter colorem; quippe symbolice designat profundissimas plenasque caliginis et humoris in nubibus auras: de quibus Job dixit: *Quis præparat corvo escam suam, quando pulli ejus clamant ad Deum* 39? Paravit enim profundissimis mentem multam escam Deus, quorum discipuli, velut pulli precibus vacantes, ad Dominum clamaverunt, errabundi et quærentes alimenta in iis quibus indigent.

VERS. 13. *Genæ illius sicut areolæ aromatum consitæ a pigmentariis.*

Per genas Christi intelligendi sunt qui ministri facti sunt verbo Dei et spiritali esca. Propter quidem plenitudinem boni odoris bonorum operum verborumque, areolis aromatum assimilati sunt; propter vero consitum in eis multiplicem in omni coordinatione scripturæ sermonem semper fructus suave olentes fructificantes.

VERS. 14. *Venter ejus pyxis eburnea, distinctor sapphiris.*

Venter verbi mysteriorum capaces innuit, id est paratos ad intus suscipiendum; pyxis vero, ad servandum idoneos; splendorem pelluciditatemque ebur significat. Talis venter, hæc pyxis eburnea, sapphiri lapide distinguitur, qui est Christus. Quicumque igitur venter verbi est, hic absque timore Dominum in ventre suscipit, paritque salutis spiritum. Quapropter et venter victimæ in Levitico abluitur 40, ut nihil stercoris habeat.

CAPUT VI.

VERS. 5. *Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Jerusalem, terribilis ut castrorum acies ordinata.*

Quo magis sponso sit propior, clarioribus æquiparatur. Cum enim illam pulchram, formosam atque amicam prædicaverit, addit *sicut Jerusalem*; terribilem quoque perfectam ait Ecclesiam; sive adversariis potestatibus, quæ vultus ejus pulchritudinem contueri nequeunt; sive inferioribus ipsa, quæ videntur omnino instructæ atque ordinatæ. Symmachus vero edit: *non ordinate acies*; stupor enim sunt, quasi acies instructa hostibus terrorem incutientes.

VERS. 4. *Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt.*

Ecclesia decus et pulchritudinem Christi conspicit; potest perfectius ejus divinitatem inspicere, prout omnia per ipsum facta sunt. Maxime lætatur oculorum potestate anima sive Ecclesiæ, sive verbi sponsæ. Alis ipsam avolare rationalibus ad auras jubet, ut ad fastigium veniat perfectionis, ut et ipsa eum videat avolantem, nec jam in ipsam descendentem, possitque dicere, etsi cognoverimus secundum carnem Christum, sed nunc non jam